
導入車両数 総車両数 導入比率

（台） （台） （％）

銀嶺バス㈱ 0 6 0.00 北海道 札幌
札幌第一観光バス㈱ 0 9 0.00 北海道 札幌
ジェイ・アール北海道バス㈱ 15 415 3.61 北海道 札幌
㈱じょうてつ 3 186 1.61 北海道 札幌
空知中央バス㈱ 0 21 0.00 北海道 札幌
千歳相互観光バス㈱ 1 20 5.00 北海道 札幌
ニセコバス㈱ 1 22 4.55 北海道 札幌
ばんけい観光バス㈱ 0 6 0.00 北海道 札幌
北都交通㈱ 0 59 0.00 北海道 札幌
北海道中央バス㈱ 29 1,244 2.33 北海道 札幌
夕張鉄道㈱ 0 39 0.00 北海道 札幌
函館バス㈱ 26 282 9.22 北海道 函館
函館タクシー㈱ 0 9 0.00 北海道 函館
檜山観光バス㈱ 0 6 0.00 北海道 函館
旭川電気軌道㈱ 37 107 34.58 北海道 旭川
道北バス㈱ 7 154 4.55 北海道 旭川
宗谷バス㈱ 0 96 0.00 北海道 旭川
沿岸バス㈱ 0 60 0.00 北海道 旭川
名士バス㈱ 1 19 5.26 北海道 旭川
士別軌道㈱ 1 12 8.33 北海道 旭川
てんてつバス㈱ 0 4 0.00 北海道 旭川
ふらのバス㈱ 2 12 16.67 北海道 旭川
㈱あさでん 30 68 44.12 北海道 旭川
毎日交通㈱ 0 6 0.00 北海道 旭川
道南バス㈱ 0 292 0.00 北海道 室蘭
苫小牧市 1 89 1.12 北海道 室蘭
あつまバス㈱ 0 12 0.00 北海道 室蘭
くしろバス㈱ 2 107 1.87 北海道 釧路
阿寒バス㈱ 0 96 0.00 北海道 釧路
根室交通㈱ 0 27 0.00 北海道 釧路
十勝バス㈱ 6 105 5.71 北海道 帯広
北海道拓殖バス㈱ 0 53 0.00 北海道 帯広
たくしょく交通㈲ 0 1 0.00 北海道 帯広
北海道北見バス㈱ 0 90 0.00 北海道 北見
網走バス㈱ 0 47 0.00 北海道 北見
網走交通バス㈱ 0 6 0.00 北海道 北見
斜里バス㈱ 0 10 0.00 北海道 北見
北紋バス㈱ 0 36 0.00 北海道 北見
北海道運輸局計 162 3,833 4.23

青森市交通部 2 180 1.11 東北 青森
八戸市交通部 0 144 0.00 東北 青森
弘南バス(株) 0 315 0.00 東北 青森
十和田観光電鉄(株) 0 100 0.00 東北 青森
南部バス(株) 0 119 0.00 東北 青森
下北交通(株) 0 49 0.00 東北 青森
秋田市交通局 0 11 0.00 東北 秋田
羽後交通㈱ 0 225 0.00 東北 秋田
秋北バス㈱ 0 163 0.00 東北 秋田
秋田中央交通㈱ 0 316 0.00 東北 秋田
山交バス(株) 15 197 7.61 東北 山形
庄内交通(株) 9 98 9.18 東北 山形
最上川交通(株) 0 3 0.00 東北 山形
山形高速バス（株） 0 6 0.00 東北 山形
岩手県交通（株） 5 634 0.79 東北 岩手

参考資料２

全国乗合バス事業者のノンステップバス導入状況

　　　　　平成17年3月31日現在

運輸局 運輸支局事　業　者　名



導入車両数 総車両数 導入比率

全国乗合バス事業者のノンステップバス導入状況

　　　　　平成17年3月31日現在

運輸局 運輸支局事　業　者　名
岩手県北自動車（株） 0 170 0.00 東北 岩手
花巻観光バス（株） 0 2 0.00 東北 岩手
早池峰バス（株） 0 6 0.00 東北 岩手
岩手急行バス（株） 0 6 0.00 東北 岩手
仙台市交通局 23 515 4.47 東北 宮城
宮城交通（株） 4 492 0.81 東北 宮城
宮交仙南バス（株） 0 18 0.00 東北 宮城
宮交大崎バス（株） 0 32 0.00 東北 宮城
宮交栗原バス（株） 0 7 0.00 東北 宮城
宮交登米バス（株） 0 19 0.00 東北 宮城
宮交石巻バス（株） 0 39 0.00 東北 宮城
宮交気仙沼バス（株） 0 26 0.00 東北 宮城
ｼﾞｪｲｱｰﾙﾊﾞｽ東北(株) 0 218 0.00 東北 宮城
東日本急行（株） 0 24 0.00 東北 宮城
富士交通（株） 0 15 0.00 東北 宮城
愛子観光バス（株） 0 6 0.00 東北 宮城
宮交バスシステム㈱ 0 17 0.00 東北 宮城
福島交通（株） 12 484 2.48 東北 福島
常磐交通自動車（株） 4 211 1.90 東北 福島
会津乗合自動車（株） 0 183 0.00 東北 福島
（株）桜交通 0 10 0.00 東北 福島
磐梯東都バス（株） 0 7 0.00 東北 福島
東北運輸局計 74 5,067 1.46

新潟交通(株) 6 445 1.35 北陸信越 新潟
越後交通(株) 28 221 12.67 北陸信越 新潟
頸城自動車(株) 0 48 0.00 北陸信越 新潟
蒲原鉄道(株) 0 2 0.00 北陸信越 新潟
越後柏崎観光バス(株) 0 54 0.00 北陸信越 新潟
南越後観光バス(株) 0 48 0.00 北陸信越 新潟
新潟交通西(株) 0 59 0.00 北陸信越 新潟
新潟交通観光バス(株) 0 34 0.00 北陸信越 新潟
新潟交通北(株) 0 28 0.00 北陸信越 新潟
新潟交通佐渡(株) 0 23 0.00 北陸信越 新潟
越後交通県央観光(株) 0 14 0.00 北陸信越 新潟
川中島バス(株) 3 170 1.76 北陸信越 長野
長電バス(株) 5 88 5.68 北陸信越 長野
千曲バス(株) 0 53 0.00 北陸信越 長野
上電バス(株) 0 13 0.00 北陸信越 長野
松本電気鉄道(株) 5 201 2.49 北陸信越 長野
諏訪バス(株) 2 64 3.13 北陸信越 長野
伊那バス(株) 1 50 2.00 北陸信越 長野
信南交通(株) 0 42 0.00 北陸信越 長野
おんたけ交通(株) 0 29 0.00 北陸信越 長野
草軽交通(株) 0 10 0.00 北陸信越 長野
(株)関電アメニックス 0 6 0.00 北陸信越 長野
中央アルプス観光(株) 0 7 0.00 北陸信越 長野
信州バス(株) 0 11 0.00 北陸信越 長野
長谷村 0 10 0.00 北陸信越 長野
富山地方鉄道（株） 23 158 14.56 北陸信越 富山
加越能鉄道（株） 19 85 22.35 北陸信越 富山
立山開発鉄道（株） 0 40 0.00 北陸信越 富山
海王交通（株） 0 7 0.00 北陸信越 富山
富山地鉄中央バス（株） 0 6 0.00 北陸信越 富山
北陸鉄道（株） 53 157 33.76 北陸信越 石川
小松バス（株） 1 12 8.33 北陸信越 石川
能登島交通（株） 0 9 0.00 北陸信越 石川



導入車両数 総車両数 導入比率

全国乗合バス事業者のノンステップバス導入状況

　　　　　平成17年3月31日現在

運輸局 運輸支局事　業　者　名
能登中央バス（株） 12 48 25.00 北陸信越 石川
七尾バス（株） 3 31 9.68 北陸信越 石川
加賀温泉バス（株） 1 30 3.33 北陸信越 石川
能登西部バス（株） 0 29 0.00 北陸信越 石川
加賀白山バス（株） 4 72 5.56 北陸信越 石川
北鉄金沢中央バス（株） 17 71 23.94 北陸信越 石川
奥能登観光開発（株） 4 32 12.50 北陸信越 石川
ほくてつバス（株） 9 115 7.83 北陸信越 石川
北陸信越運輸局計 196 2,632 7.45

東京都交通局 719 1,481 48.55 関東 東京
東急バス㈱ 316 857 36.87 関東 東京
京王電鉄バス㈱ 268 482 55.60 関東 東京
京王バス東㈱ 43 183 23.50 関東 東京
京王バス南㈱ 19 79 24.05 関東 東京
京王バス中央㈱ 4 57 7.02 関東 東京
関東バス㈱ 141 371 38.01 関東 東京
ケイビーバス㈱ 7 26 26.92 関東 東京
国際興業㈱ 104 840 12.38 関東 東京
小田急バス㈱ 186 451 41.24 関東 東京
京浜急行バス㈱ 88 717 12.27 関東 東京
羽田京急バス㈱ 25 67 37.31 関東 東京
京成タウンバス㈱ 24 43 55.81 関東 東京
東武バスセントラル㈱ 119 276 43.12 関東 東京
立川バス㈱ 70 210 33.33 関東 東京
西東京バス㈱ 125 233 53.65 関東 東京
多摩バス㈱ 26 75 34.67 関東 東京
八丈町 2 10 20.00 関東 東京
㈱はとバス 0 30 0.00 関東 東京
東京空港交通㈱ 0 327 0.00 関東 東京
東北急行バス㈱ 0 22 0.00 関東 東京
小田急シティバス㈱ 0 11 0.00 関東 東京
㈱シティバス立川 0 4 0.00 関東 東京
小田急箱根高速バス㈱ 0 24 0.00 関東 東京
日立自動車交通㈱ 7 13 53.85 関東 東京
ジェイアールバス関東㈱ 6 461 1.30 関東 東京
大島旅客自動車㈱ 0 18 0.00 関東 東京
三宅村 0 9 0.00 関東 東京
㈱東急トランセ 0 6 0.00 関東 東京
㈱新日本観光自動車 0 8 0.00 関東 東京
ジェイアールバステック㈱ 0 6 0.00 関東 東京
㈱フジエクスプレス 0 15 0.00 関東 東京
横浜市交通局 281 1,008 27.88 関東 神奈川
神奈川中央交通㈱ 160 1,897 8.43 関東 神奈川
川崎鶴見臨港バス㈱ 75 300 25.00 関東 神奈川
箱根登山バス㈱ 13 135 9.63 関東 神奈川
江ノ島電鉄㈱ 4 199 2.01 関東 神奈川
川崎市交通局 77 328 23.48 関東 神奈川
相模鉄道㈱ 15 202 7.43 関東 神奈川
㈱湘南神奈交バス 0 30 0.00 関東 神奈川
江ノ電バス㈱ 0 2 0.00 関東 神奈川
㈱津久井神奈交バス 0 16 0.00 関東 神奈川
㈱横浜神奈交バス 0 14 0.00 関東 神奈川
臨港グリーンバス㈱ 0 10 0.00 関東 神奈川
富士急湘南バス㈱ 0 32 0.00 関東 神奈川
横浜京急バス㈱ 1 7 14.29 関東 神奈川
横須賀京急バス㈱ 1 9 11.11 関東 神奈川



導入車両数 総車両数 導入比率

全国乗合バス事業者のノンステップバス導入状況

　　　　　平成17年3月31日現在

運輸局 運輸支局事　業　者　名
相鉄バス㈱ 2 75 2.67 関東 神奈川
㈱相模神奈交バス 0 13 0.00 関東 神奈川
㈱藤沢神奈交バス 2 14 14.29 関東 神奈川
大新東㈱ 2 6 33.33 関東 神奈川
東武バスウエスト㈱ 126 294 42.86 関東 埼玉
西武バス㈱ 232 827 28.05 関東 埼玉
川越観光自動車㈱ 9 71 12.68 関東 埼玉
朝日自動車㈱ 24 240 10.00 関東 埼玉
㈱協同観光バス 8 10 80.00 関東 埼玉
国際十王交通㈱ 12 63 19.05 関東 埼玉
メートー観光㈱ 7 8 87.50 関東 埼玉
マイスカイ交通㈱ 10 10 100.00 関東 埼玉
飯島興業㈱ 9 10 90.00 関東 埼玉
西武自動車㈱ 0 4 0.00 関東 埼玉
西武観光バス㈱ 0 28 0.00 関東 埼玉
大和観光自動車㈱ 0 5 0.00 関東 埼玉
茨城急行自動車㈱ 10 64 15.63 関東 埼玉
秩父鉄道観光バス㈱ 0 3 0.00 関東 埼玉
㈱ジャパンタローズ 12 12 100.00 関東 埼玉
丸建自動車㈱ 9 10 90.00 関東 埼玉
イーグルバス㈱ 0 9 0.00 関東 埼玉
㈱ライフバス 0 10 0.00 関東 埼玉
西武高原バス㈱ 0 23 0.00 関東 埼玉
日本中央バス㈱ 6 67 8.96 関東 群馬
上信電鉄㈱ 6 17 35.29 関東 群馬
関越交通㈱ 16 115 13.91 関東 群馬
㈱群馬バス 12 53 22.64 関東 群馬
群馬中央バス㈱ 1 37 2.70 関東 群馬
㈱矢島タクシー 0 7 0.00 関東 群馬
千葉中央バス㈱ 10 100 10.00 関東 千葉
京成バス㈱ 181 778 23.26 関東 千葉
阪東自動車㈱ 20 50 40.00 関東 千葉
東洋バス㈱ 17 70 24.29 関東 千葉
千葉交通㈱ 0 167 0.00 関東 千葉
小湊鐵道㈱ 26 221 11.76 関東 千葉
船橋新京成バス㈱ 19 92 20.65 関東 千葉
習志野新京成バス㈱ 7 46 15.22 関東 千葉
松戸新京成バス㈱ 21 90 23.33 関東 千葉
都自動車㈱ 0 6 0.00 関東 千葉
船橋バス㈱ 1 9 11.11 関東 千葉
千葉内陸バス㈱ 16 55 29.09 関東 千葉
日東交通㈱ 0 101 0.00 関東 千葉
天羽日東バス㈱ 0 9 0.00 関東 千葉
館山日東バス㈱ 0 12 0.00 関東 千葉
鴨川日東バス㈱ 0 25 0.00 関東 千葉
ちばレインボーバス㈱ 0 45 0.00 関東 千葉
ちばグリーンバス㈱ 0 36 0.00 関東 千葉
成田空港交通㈱ 0 25 0.00 関東 千葉
ちばシティバス㈱ 0 30 0.00 関東 千葉
東京ベイサービス㈱ 0 3 0.00 関東 千葉
東京ベイシティ交通㈱ 8 93 8.60 関東 千葉
千葉海浜交通㈱ 13 52 25.00 関東 千葉
平和交通㈲ 11 40 27.50 関東 千葉
九十九里鉄道㈱ 0 16 0.00 関東 千葉
㈲団地交通 6 15 40.00 関東 千葉
ちばフラワーバス㈱ 0 42 0.00 関東 千葉



導入車両数 総車両数 導入比率

全国乗合バス事業者のノンステップバス導入状況

　　　　　平成17年3月31日現在

運輸局 運輸支局事　業　者　名
京成トランジットバス㈱ 8 25 32.00 関東 千葉
市川交通自動車㈱ 0 9 0.00 関東 千葉
千葉シーサイドバス㈱ 0 10 0.00 関東 千葉
東武バスイースト㈱ 58 123 47.15 関東 千葉
㈲千葉交タクシー 0 9 0.00 関東 千葉
関東鉄道㈱ 30 385 7.79 関東 茨城
大利根交通自動車㈱ 3 13 23.08 関東 茨城
茨城交通㈱ 3 310 0.97 関東 茨城
茨城オート㈱ 0 25 0.00 関東 茨城
関鉄観光バス㈱ 0 17 0.00 関東 茨城
茨交県北バス㈱ 0 13 0.00 関東 茨城
㈱日立電鉄バス 0 155 0.00 関東 茨城
関鉄メロンバス㈱ 0 20 0.00 関東 茨城
関鉄パープルバス㈱ 0 17 0.00 関東 茨城
関鉄グリーンバス㈱ 1 26 3.85 関東 茨城
関東自動車㈱ 8 270 2.96 関東 栃木
東野交通㈱ 4 95 4.21 関東 栃木
東武ダイヤルバス㈱ 0 15 0.00 関東 栃木
日光交通㈱ 0 3 0.00 関東 栃木
東武バス日光㈱ 0 19 0.00 関東 栃木
しおや交通㈱ 0 8 0.00 関東 栃木
藤田合同タクシー㈲ 0 8 0.00 関東 栃木
富士急山梨バス㈱ 9 74 12.16 関東 山梨
山梨交通㈱ 8 114 7.02 関東 山梨
富士急行㈱ 4 50 8.00 関東 山梨
南アルプス市 0 6 0.00 関東 山梨
山交タウンコーチ㈱ 2 20 10.00 関東 山梨
富士急平和観光㈱ 0 16 0.00 関東 山梨
関東運輸局計 3,935 17,789 22.12

名鉄バス㈱ 89 716 12.43 中部 愛知
名古屋市交通局 235 1048 22.42 中部 愛知
豊橋鉄道㈱ 21 107 19.63 中部 愛知
知多乗合㈱ 3 90 3.33 中部 愛知
名鉄東部観光バス㈱ 8 25 32.00 中部 愛知
名阪近鉄バス㈱ 11 67 16.42 中部 愛知
名古屋遊覧バス㈱ 0 3 0.00 中部 愛知
名古屋観光日急㈱ 0 21 0.00 中部 愛知
ジェイアール東海バス㈱ 19 138 13.77 中部 愛知
あおい交通㈱ 0 16 0.00 中部 愛知
遠州鉄道㈱ 97 385 25.19 中部 静岡
しずてつジャストライン㈱ 110 530 20.75 中部 静岡
秋葉バスサービス㈱ 0 11 0.00 中部 静岡
富士急シティバス㈱ 27 96 28.13 中部 静岡
富士急静岡バス㈱ 24 92 26.09 中部 静岡
伊豆箱根鉄道㈱ 19 108 17.59 中部 静岡
伊豆箱根自動車㈱ 7 35 20.00 中部 静岡
伊豆下田バス㈱ 0 13 0.00 中部 静岡
㈱伊豆東海バス 4 94 4.26 中部 静岡
㈱南伊豆東海バス 3 34 8.82 中部 静岡
㈱西伊豆東海バス 0 33 0.00 中部 静岡
㈱中伊豆東海バス 0 35 0.00 中部 静岡
㈱沼津登山東海バス 16 76 21.05 中部 静岡
大井川鐵道㈱ 0 7 0.00 中部 静岡
岐阜乗合自動車㈱ 38 370 10.27 中部 岐阜
東濃鉄道㈱ 0 84 0.00 中部 岐阜
濃飛乗合自動車㈱ 0 78 0.00 中部 岐阜



導入車両数 総車両数 導入比率

全国乗合バス事業者のノンステップバス導入状況

　　　　　平成17年3月31日現在

運輸局 運輸支局事　業　者　名
北恵那交通㈱ 2 19 10.53 中部 岐阜
岐阜ﾊﾞｽｺﾐｭﾆﾃｨ㈱ 0 6 0.00 中部 岐阜
平和ｺｰﾎﾟﾚｰｼｮﾝ㈱ 0 10 0.00 中部 岐阜
三重交通㈱ 12 705 1.70 中部 三重
三岐鉄道㈱ 2 19 10.53 中部 三重
八風バス㈱ 0 13 0.00 中部 三重
三重急行自動車㈱ 0 2 0.00 中部 三重
三交伊勢志摩交通(株) 0 6 0.00 中部 三重
三交南紀交通(株) 0 12 0.00 中部 三重
京福バス㈱ 30 183 16.39 中部 福井
福井鉄道㈱ 8 68 11.76 中部 福井
大和交通㈱ 0 2 0.00 中部 福井
中部運輸局計 785 5,357 14.65

関西空港交通㈱ 0 68 0.00 近畿 大阪
大阪市交通局 198 890 22.25 近畿 大阪
近鉄バス㈱ 31 353 8.78 近畿 大阪
大阪空港交通㈱ 107 0.00 近畿 大阪
高槻市交通部 17 153 11.11 近畿 大阪
南海バス㈱ 39 462 8.44 近畿 大阪
南海ウイングバス金剛㈱ 0 9 0.00 近畿 大阪
京阪宇治交通㈱ 24 97 24.74 近畿 大阪
日本交通㈱ 0 25 0.00 近畿 大阪
日交シティバス㈱ 0 15 0.00 近畿 大阪
阪急バス㈱ 106 932 11.37 近畿 大阪
西日本ジェイアールバス㈱ 39 252 15.48 近畿 大阪
大阪運輸振興㈱ 0 6 0.00 近畿 大阪
阪急観光バス㈱ 0 7 0.00 近畿 大阪
㈱国際興業大阪 0 3 0.00 近畿 大阪
金剛自動車㈱ 0 35 0.00 近畿 大阪
南海ウイングバス南部㈱ 3 88 3.41 近畿 大阪
日本城タクシー㈱ 1 4 25.00 近畿 大阪
北港観光バス㈱ 6 8 75.00 近畿 大阪
水間鉄道㈱ 0 20 0.00 近畿 大阪
神姫観光バス㈱ 0 1 0.00 近畿 大阪
京都市交通局 258 761 33.90 近畿 京都
京都バス㈱ 4 108 3.70 近畿 京都
京阪バス㈱ 63 517 12.19 近畿 京都
京都交通㈱ 5 157 3.18 近畿 京都
加悦フェローライン㈱ 0 2 0.00 近畿 京都
丹後海陸交通㈱ 2 40 5.00 近畿 京都
京阪宇治バス㈱ 4 55 7.27 近畿 京都
京阪シティバス㈱ 0 12 0.00 近畿 京都
京阪宇治交通田辺㈱ 0 6 0.00 近畿 京都
㈱ヤサカバス 7 18 38.89 近畿 京都
セレモニー観光㈱ 0 8 0.00 近畿 京都
神姫バス㈱ 91 673 13.52 近畿 兵庫
全但バス㈱ 3 139 2.16 近畿 兵庫
淡路交通㈱ 0 96 0.00 近畿 兵庫
山陽電気鉄道㈱ 20 138 14.49 近畿 兵庫
神鉄バス㈱ 0 7 0.00 近畿 兵庫
神戸市交通局 80 580 13.79 近畿 兵庫
尼崎市交通局 82 131 62.60 近畿 兵庫
姫路市交通局 46 76 60.53 近畿 兵庫
伊丹市交通局 48 88 54.55 近畿 兵庫
明石市交通部 20 57 35.09 近畿 兵庫
阪急田園バス㈱ 3 7 42.86 近畿 兵庫



導入車両数 総車両数 導入比率

全国乗合バス事業者のノンステップバス導入状況

　　　　　平成17年3月31日現在

運輸局 運輸支局事　業　者　名
六甲摩耶鉄道㈱ 2 6 33.33 近畿 兵庫
神戸フェリーバス㈱ 0 5 0.00 近畿 兵庫
神姫ゾーンバス㈱ 0 18 0.00 近畿 兵庫
神戸交通振興㈱ 0 22 0.00 近畿 兵庫
㈱ウエスト神姫 1 12 8.33 近畿 兵庫
本四海峡バス㈱ 0 41 0.00 近畿 兵庫
神姫グリーンバス㈱ 0 11 0.00 近畿 兵庫
みなと観光バス㈱ 3 12 25.00 近畿 兵庫
㈱はくろタクシー 0 4 0.00 近畿 兵庫
阪神電気鉄道㈱ 11 189 5.82 近畿 兵庫
尼崎交通事業振興㈱ 1 5 20.00 近畿 兵庫
みなと観光バス㈱淡路 0 6 0.00 近畿 兵庫
㈱神戸山陽バス 0 6 0.00 近畿 兵庫
奈良交通（株） 23 621 3.70 近畿 奈良
エヌシーバス（株） 12 45 26.67 近畿 奈良
吉野大峯ケーブル自動車（株） 0 4 0.00 近畿 奈良
近江鉄道㈱ 36 176 20.45 近畿 滋賀
江若交通㈱ 9 42 21.43 近畿 滋賀
帝産湖南交通㈱ 7 97 7.22 近畿 滋賀
湖国バス㈱ 0 5 0.00 近畿 滋賀
滋賀交通㈱ 0 14 0.00 近畿 滋賀
南海りんかんバス㈱ 5 37 13.51 近畿 和歌山
和歌山バス㈱ 15 107 14.02 近畿 和歌山
和歌山バス那賀㈱ 1 35 2.86 近畿 和歌山
大十バス㈱ 1 12 8.33 近畿 和歌山
有田鉄道㈱ 1 11 9.09 近畿 和歌山
中紀バス㈱ 2 21 9.52 近畿 和歌山
龍神自動車㈱ 0 23 0.00 近畿 和歌山
明光バス㈱ 2 44 4.55 近畿 和歌山
熊野交通㈱ 5 47 10.64 近畿 和歌山
すさみ交通㈱ 0 3 0.00 近畿 和歌山
御坊南海バス㈱ 3 18 16.67 近畿 和歌山
近畿運輸局計 1,340 8,910 15.04

広島電鉄（株） 25 487 5.13 中国 広島
広島バス（株） 0 220 0.00 中国 広島
広島交通（株） 0 210 0.00 中国 広島
芸陽バス（株） 0 112 0.00 中国 広島
鞆鉄道㈱ 0 64 0.00 中国 広島
中国バス（株） 0 174 0.00 中国 広島
備北交通（株） 2 60 3.33 中国 広島
因の島運輸（株） 0 25 0.00 中国 広島
本四バス開発（株） 0 18 0.00 中国 広島
おおさきバス（株） 1 5 20.00 中国 広島
瀬戸内産交（株） 1 7 14.29 中国 広島
広今あきなだ高速（株） 0 3 0.00 中国 広島
エイチ・ディー西広島（株） 0 27 0.00 中国 広島
広交観光（株） 0 18 0.00 中国 広島
第一タクシー（株） 0 29 0.00 中国 広島
(有)エンゼルキャブ 0 6 0.00 中国 広島
呉市交通局 9 172 5.23 中国 広島
三原市交通局 0 19 0.00 中国 広島
尾道市交通局 4 45 8.89 中国 広島
中国ジェイアールバス（株） 7 219 3.20 中国 広島
日ノ丸自動車㈱ 5 152 3.29 中国 鳥取
日本交通㈱ 10 167 5.99 中国 鳥取
日ノ丸ハイヤー㈱ 0 2 0.00 中国 鳥取



導入車両数 総車両数 導入比率

全国乗合バス事業者のノンステップバス導入状況

　　　　　平成17年3月31日現在

運輸局 運輸支局事　業　者　名
一畑バス㈱ 6 142 4.23 中国 島根
石見交通㈱ 7 114 6.14 中国 島根
松江市交通局 20 54 37.04 中国 島根
松江一畑タクシー㈱ 0 6 0.00 中国 島根
出雲一畑交通㈱ 0 5 0.00 中国 島根
隠岐観光㈱ 0 1 0.00 中国 島根
両備バス㈱ 8 210 3.81 中国 岡山
岡山電気軌道㈱ 4 128 3.13 中国 岡山
中鉄バス㈱ 0 130 0.00 中国 岡山
下津井電鉄㈱ 5 93 5.38 中国 岡山
宇野自動車㈱ 0 60 0.00 中国 岡山
備北バス㈱ 0 53 0.00 中国 岡山
井笠鉄道㈱ 1 86 1.16 中国 岡山
両備運輸㈱ 0 1 0.00 中国 岡山
岡山交通㈱ 0 1 0.00 中国 岡山
岡山タクシー㈱ 0 1 0.00 中国 岡山
防長交通㈱ 32 285 11.23 中国 山口
サンデン交通㈱ 21 245 8.57 中国 山口
船木鉄道㈱ 10 25 40.00 中国 山口
ブルーライン交通㈱ 0 2 0.00 中国 山口
宇部市交通局 7 71 9.86 中国 山口
岩国市交通局 4 55 7.27 中国 山口
中国運輸局計 189 4,009 4.71

コトデンバス（株） 13 76 17.11 四国 香川
琴平参宮電鉄（株） 3 40 7.50 四国 香川
大川自動車（株） 6 24 25.00 四国 香川
小豆島バス（株） 8 27 29.63 四国 香川
鬼ヶ島観光自動車（株） 0 2 0.00 四国 香川
ジェイアール四国バス（株） 0 94 0.00 四国 香川
四国高速バス（株） 0 29 0.00 四国 香川
高松エクスプレス（株） 0 10 0.00 四国 香川
徳島バス（株） 24 147 16.33 四国 徳島
徳島西部交通（株） 0 2 0.00 四国 徳島
四国交通（株） 2 21 9.52 四国 徳島
徳島市 8 72 11.11 四国 徳島
鳴門市 0 23 0.00 四国 徳島
小松島市 2 15 13.33 四国 徳島
伊予鉄道（株） 48 169 28.40 四国 愛媛
瀬戸内運輸（株） 0 116 0.00 四国 愛媛
宇和島自動車（株） 0 117 0.00 四国 愛媛
瀬戸内海交通（株） 0 30 0.00 四国 愛媛
中島汽船（株） 0 4 0.00 四国 愛媛
伊予鉄南予バス（株） 2 27 7.41 四国 愛媛
伊予鉄久万バス（株） 0 7 0.00 四国 愛媛
しまなみバス開発（株） 0 7 0.00 四国 愛媛
高知県交通（株） 13 131 9.92 四国 高知
土佐電気鉄道（株） 7 106 6.60 四国 高知
（有）高南観光自動車 2 3 66.67 四国 高知
高知西南交通（株） 0 18 0.00 四国 高知
（有）嶺北観光自動車 1 7 14.29 四国 高知
高知高陵交通（株） 0 7 0.00 四国 高知
高知東部交通（株） 5 17 29.41 四国 高知
土佐電ドリームサービス（株） 3 30 10.00 四国 高知
（株）高知駅前観光 0 6 0.00 四国 高知
四国運輸局計 147 1,384 10.62

西日本鉄道㈱ 2 2,065 0.10 九州 福岡



導入車両数 総車両数 導入比率

全国乗合バス事業者のノンステップバス導入状況

　　　　　平成17年3月31日現在

運輸局 運輸支局事　業　者　名
北九州市交通局 4 126 3.17 九州 福岡
堀川バス㈱ 0 42 0.00 九州 福岡
九州急行バス㈱ 0 49 0.00 九州 福岡
ＪＲ九州バス㈱ 0 115 0.00 九州 福岡
西鉄バス北九州㈱ 0 624 0.00 九州 福岡
西鉄高速バス㈱ 0 25 0.00 九州 福岡
西鉄バス久留米㈱ 0 40 0.00 九州 福岡
西鉄バス大牟田㈱ 0 41 0.00 九州 福岡
西鉄バス両筑㈱ 0 5 0.00 九州 福岡
西鉄バス筑豊㈱ 0 89 0.00 九州 福岡
西鉄バス宗像㈱ 0 50 0.00 九州 福岡
西鉄バス二日市㈱ 6 39 15.38 九州 福岡
㈱甘木観光バス 0 10 0.00 九州 福岡
西鉄観光バス㈱ 0 4 0.00 九州 福岡
佐賀市 8 61 13.11 九州 佐賀
昭和自動車（株） 0 215 0.00 九州 佐賀
西鉄バス佐賀（株） 3 31 9.68 九州 佐賀
祐徳自動車（株） 0 54 0.00 九州 佐賀
祐徳観光バス（株） 0 13 0.00 九州 佐賀
祐徳交通（株） 0 17 0.00 九州 佐賀
長崎県交通局 0 364 0.00 九州 長崎
長崎自動車（株） 0 562 0.00 九州 長崎
西肥自動車（株） 0 285 0.00 九州 長崎
佐世保市交通局 3 129 2.33 九州 長崎
島原鉄道（株） 6 64 9.38 九州 長崎
五島自動車（株） 0 39 0.00 九州 長崎
壱岐交通（株） 0 28 0.00 九州 長崎
対馬交通（株） 0 44 0.00 九州 長崎
生月自動車（有） 0 8 0.00 九州 長崎
鷹島町 0 3 0.00 九州 長崎
（有）富川運送 0 2 0.00 九州 長崎
さいかい交通（株） 0 29 0.00 九州 長崎
熊本バス㈱ 3 82 3.66 九州 熊本
熊本市交通局 40 191 20.94 九州 熊本
熊本電気鉄道(株) 11 105 10.48 九州 熊本
九州産業交通(株) 15 300 5.00 九州 熊本
熊北産交(株) 0 66 0.00 九州 熊本
熊南産交(株) 0 67 0.00 九州 熊本
天草産交(株) 0 53 0.00 九州 熊本
大分バス（株） 0 316 0.00 九州 大分
竹田交通（株） 0 20 0.00 九州 大分
大野交通（株） 0 10 0.00 九州 大分
臼津交通（株） 0 16 0.00 九州 大分
大分交通（株） 0 144 0.00 九州 大分
国東観光バス（株） 0 22 0.00 九州 大分
中津観光バス（株） 0 27 0.00 九州 大分
玖珠観光バス（株） 0 9 0.00 九州 大分
高田観光バス（株） 0 34 0.00 九州 大分
亀の井バス（株） 0 91 0.00 九州 大分
日田バス（株） 0 27 0.00 九州 大分
宮崎交通(株) 21 472 4.45 九州 宮崎
三州自動車(株) 0 9 0.00 九州 宮崎
鹿児島交通（株） 0 246 0.00 九州 鹿児島
大隅交通ネットワーク㈱ 0 104 0.00 九州 鹿児島
南九州バスネットワーク㈱ 0 44 0.00 九州 鹿児島
種子島・屋久島交通㈱ 0 37 0.00 九州 鹿児島



導入車両数 総車両数 導入比率

全国乗合バス事業者のノンステップバス導入状況

　　　　　平成17年3月31日現在

運輸局 運輸支局事　業　者　名
南国交通㈱ 0 252 0.00 九州 鹿児島
林田バス㈱ 0 188 0.00 九州 鹿児島
鹿児島市交通局 24 193 12.44 九州 鹿児島
奄美岩崎産業 0 58 0.00 九州 鹿児島
道の島交通㈱ 0 25 0.00 九州 鹿児島
徳之島総合陸運㈱ 0 12 0.00 九州 鹿児島
沖永良部バス企業団 0 6 0.00 九州 鹿児島
薩摩川内市 0 1 0.00 九州 鹿児島
㈲大和 0 5 0.00 九州 鹿児島
九州運輸局計 146 8,504 1.72

琉球バス㈱ 0 266 0.00 沖縄 沖縄
沖縄バス㈱ 0 175 0.00 沖縄 沖縄
那覇バス㈱ 0 131 0.00 沖縄 沖縄
東陽バス㈱ 0 97 0.00 沖縄 沖縄
（資）八千代バスタクシー 0 4 0.00 沖縄 沖縄
宮古協栄バス(資) 0 9 0.00 沖縄 沖縄
(資)共和バス 0 4 0.00 沖縄 沖縄
東運輸㈱ 0 19 0.00 沖縄 沖縄
㈱北部観光 0 7 0.00 沖縄 沖縄
沖縄総合事務局計 0 712 0.00
合　　　計 6,974 58,197 11.98%


	導入一覧表

